

Số: 83/KH-THPTNK

Vĩnh Bảo, ngày 01 tháng 12 năm 2022

KẾ HOẠCH

Thực hiện công tác xóa quảng cáo, rao vặt trái quy định tại khuôn viên trước và trong nhà trường năm 2023

Thực hiện Công văn số 3820/SGDDĐT-VP ngày 28/11/2022 của Sở Giáo dục và Đào tạo Hải Phòng về việc xây dựng kế hoạch thực hiện xóa quảng cáo, rao vặt trái quy định năm 2023;

Trường THPT Nguyễn Khuyến xây dựng kế hoạch thực hiện xóa quảng cáo, rao vặt trái quy định năm 2023 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nâng cao ý thức chấp hành pháp luật trong hoạt động quảng cáo, đưa công tác quản lý hoạt động quảng cáo đi vào nề nếp, đúng với quy định của pháp luật hiện hành, góp phần xây dựng huyện Vĩnh Bảo xanh - sạch - đẹp, văn minh và thân thiện.

- Duy trì thường xuyên lực lượng tẩy xóa quảng cáo trên cột điện, trụ điện, tường rào và cây xanh khu vực trước và trong khuôn viên nhà trường.

- Tổ chức huy động và phối hợp chặt chẽ, đồng bộ với các đoàn thể chính trị - xã hội, các tầng lớp nhân dân ở trên địa bàn trường đóng hưởng ứng ra quân tẩy xóa quảng cáo rao vặt không đúng nơi quy định.

II. NỘI DUNG TRIỂN KHAI

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật về quảng cáo, gắn công tác tuyên truyền với Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, tiếp tục củng cố, duy trì các mô hình tự quản, vận động hội viên, đoàn viên và cán bộ giáo viên tích cực tham gia tẩy xóa quảng cáo rao vặt đảm bảo mỹ quan nhà trường; kịp thời cung cấp thông tin chính xác, giúp cơ quan chức năng thực hiện hiệu quả việc ngăn chặn, xử lý vi phạm trong hoạt động quảng cáo rao vặt, phát tờ rơi tại khu vực cổng trường.

- Tổ chức lực lượng ra quân tẩy xóa, tháo gỡ quảng cáo đối với các hành vi dán quảng cáo trên cột điện, trụ điện và tranh vẽ bôi bẩn trên các bức tường rào cơ quan, đơn vị, trường học và ở những nơi công cộng nhằm lập lại trật tự mỹ quan đô thị và cảnh quang môi trường trên địa bàn huyện.

- Tăng cường kiểm tra xử lý vi phạm hành chính đối với các trường hợp quảng cáo không đúng nơi quy định và cố tình vi phạm.

II. THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM THỰC HIỆN

1. Thời gian:

- Đợt 1 vào ngày 16/01/2023 và ngày 22/01/2023.

- Đợt 2 vào ngày 06/3/2023 và ngày 11/3/2023.
- Đợt 3 vào ngày 16/5/2023 và ngày 20/5/2023.
- Đợt 4 vào ngày 10/7/2023 và ngày 15/7/2023.
- Đợt 5 vào ngày 11/9/2023 và ngày 16/9/2023.
- Đợt 6 vào ngày 06/11/2023 và ngày 11/11/2023.

2. Địa điểm:

Thực hiện tẩy xóa, tháo gỡ hết các tờ quảng cáo rao vặt nhất là cho vay trả góp, hỗ trợ tài chính không đúng nơi quy định trên tất cả các cột điện, trụ điện, các bức tường rào của nhà trường.

III. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN

1. Ban giám hiệu:

- Xây dựng kế hoạch thực hiện xóa quảng cáo, rao vặt trái quy định năm 2023 tại nhà trường đảm bảo sát với tình hình thực tế.
- Triển khai, theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, tổng hợp, báo cáo kết quả triển khai thực hiện kế hoạch sau khi kết thúc từng đợt ra quân thực hiện xóa quảng cáo, rao vặt trái quy định.
- Phối hợp với Đoàn thanh niên, các tổ chức chính trị - xã hội tại nhà trường tổ chức các đợt ra quân tẩy xóa quảng cáo, rao vặt theo kế hoạch đề ra.
- Đảm bảo kinh phí cho các đợt ra quân xóa quảng cáo, rao vặt không đúng nơi quy định.

2. Đoàn TNCS Hồ Chí Minh:

- Tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên tích cực thực hiện tẩy xóa quảng cáo rao vặt không đúng nơi quy định góp phần thực hiện Phong trào xây dựng môi trường “Xanh - Sạch - Đẹp”.
- Tổ chức thực hiện ra quân tẩy xóa quảng cáo, rao vặt để thống kê, chấm điểm và báo cáo thành phố theo quy định.
- Viết tin, bài tuyên truyền trên hệ thống phát thanh học đường, cổng thông tin điện tử của trường về Luật Quảng cáo; Nghị định số 158/2013/NĐ-CP ngày 12/11/2013 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực văn hóa, thể thao, du lịch và quảng cáo; Nghị định số 15/2020/NĐ-CP ngày 03/02/2020 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực bưu chính, viễn thông, tần số vô tuyến điện, công nghệ thông tin và giao dịch điện tử để các tổ chức, cá nhân có quảng cáo rao vặt không đúng quy định hiểu và chấp hành.

Trên đây là kế hoạch ra quân tẩy xóa quảng cáo, rao vặt không đúng nơi quy định của trường THPT Nguyễn Khuyến năm 2023.

Nơi nhận:

- Sở GD&ĐT Hải Phòng;
- Lưu: VT.



Phạm Huy Hùng